tæ. Ad hoc tamen ut Sanctus habeatur apud homines in Ecclesia Militante, duo sunt necessaria, virtus morum, et veritas signorum, merita videlicet et Miracula, ut hæc et illa sibi adinvicem contestentur, cum nec merita sine miraculis nec Miracula sine meritis plene sufficiant ad perhibendum inter homines testimonium Sanctitatis. » Et sic docent Fagnanus in cit. c. *Venerabilis* 52, num. 2, de Testibus, et in cit. c. *Audivimus* 1, de Reliquiis, et veneratione Sanctorum num. 3, et ibi Innocentius num. 1, Joannes Andreas num. 4, Ancharanus num. 5, Reiffenstuel. loc. cit. num. 9, testans de communi, et Lambertin. loco citato lib. 4, part. 1, cap. 5, a num. 1, usque ad 7, et eodem lib. 4, part. 1, cap. 7, et 18, refellens illos, qui solas virtutes exposcunt, aut sola miracula.

(25. Miracula non solum in vita, sed præcipue post obitum patrata, sunt necessaria ad Beatificationem, et Canonizationem alicujus. Sic Glossa communiter recepta, in c. *Unic. de Reliquiis, et veneratione Sanctorum* in 6. verb. *Sedis*, Mascard. de probation. conclus. 216. n. 42. Reiffenstuel. l. c. n. 10. Lambertin. loc. cit. et alii passim.

(26. In causis precedentibus per viam non cultus, bina saltem Miracula requiruntur, atque sufficiunt, etiamsi sint solum tertii generis, pro obtinenda Beatificatione formali, et bina, quæ post eam supervenerint, sufficiunt pro Canonizatione; et in causis, quæ procedunt per viam Casus excepti, seu cultus immemorabilis, bina sufficiunt Miracula, quæ post indultam Venerationem superveniunt. Sic expresse Lambertin. loco citato lib. 1, cap. 32, num. 3, et seq. referens ita decisum fuisse « a Sacrorum Rituum Congregatione Generali in Causa sancti Joannis de Capistrano die 13 Junii 1677. » Item « in Causa Sanctæ Catharinæ de Bononia die 17 Maji 1707. » Item « in Causa S. Stanislai Societatis Jesu die 13 Novembris 1714. » Item « in causa S. Agnetis Virginis Ordinis Prædicatorum die 12 Martii 1726. » Et idem tenet lib. 4, part. 1, cap. 6, num. 4, et 5, ubi testatur de praxi Sedis Apostolicæ, uti etiam de tali praxi testatur Matthæucci loco cit. tit. 3, c. 8, § 2, num. 23, dicens, quod Sedes Apostolica plures in Ordine Beatorum, et Sanctorum conscripsit solis duobus tertii generis Miraculis verificatis, idque dicit notum esse ex Decretis Sac. Congregat. in Registro videndis, in quam praxim concurrunt scribentes apud Martam de *Canonizatione* par. 4, c. 7, n. 88, et tenent Doctores passim. Nunc autem servanda sunt Decreta S. D. N. Benedicti Papæ XIV, alterum quidem sub die 23. Aprilis 1741, emanatum, in quo statuitur ut in Causis Beatorum per viam Cultus immemorabilis, aut indulti precedentibus, in posterum non duo, ut antea, sed quatuor ad eorum Canonizationem probari debeant miracula: in causis autem precedentibus per viam non cultus, ubi virtutes aut martyrium ex testibus de auditu fuerint probata, non duo miracula ut antea, sed quatuor omnino ad eorum Beatificationem obtinendam debeant approbari: alterum vero die 17 Julii 1754,

editum, in quo declaratur, pro obtinenda formali beatificatione, si testes de auditu a videntibus in Processu Apostolico excepti conjungantur cum testibus de visu in Processu ordinario exceptis, sufficere debere duo miracula, si vero cum testibus de visu in Processu ordinario exceptis non conjungantur nisi testes de auditu auditis in Processu Apostolico exceptis, tunc tria Miracula requiri ante Beatificationem data, et approbata.

(27. In Beatificatione, et Canonizatione Martyrum non solet fieri tam exacta, et stricta inquisitio de probitate Vitæ, et Miraculis tempore vitæ peractis, ac fit in Beatificatione, et Canonizatione Confessorum, sed præcipue de Miraculis post mortem, et de causa ob quam passi sunt indagatur. Hostiensis in cit. cap. *Audivimus* 1, numer. 3, de Reliquiis, et Veneratione Sanctorum. Fagnan. ibidem num. 16. August. Triumph. de potestate Ecclesiæ quæst. 16, art. 3. Mascard. loc. cit. num. 9. Reiffenstuel. loco cit. num. 11, et alii arg. c. *Baptismi vicem* 34, et c. *Catechumenum* 37, de consecrat. et ad id satis clare facit generalis illa promissio Christi Matthæi 10. « Qui perdidit animam suam propter me, inveniet eam. »

(28. Quamvis enim antiquitus nomen Martyris, et Confessoris promiscue sumeretur, sicque idem essent Martyres et Confessores, ut tradunt passim Scriptores, et signanter Petrus Galesinus in Notis ad suum Martyrologium 17, Kal. Febr. ubi inquit: « Certum atque exploratum omnibus est.... Martyris, et Confessoris nomen olim synonymum fuisse; » Franciscus Amatus Pouget in suis Catholicis Institutionibus to. 1, pag. 913, ibi: « Olim Confessores Christi dicebantur ii solum, qui cum testimonium perhibuissent veritati cum carceris, exilii, rei familiaris, suppliciorum, ipsiusque vitæ periculo, non tamen morti traditi fuerant: Confessores autem dicebantur propter gloriosam et publicam nominis Christi Confessionem, Martyres quoque appellabantur propter exhibitum veritati testimonium. » Baronius in Notis ad Martyrologium Romanum ad diem 2 Januar. ibi: « Ne quid lateat, sciendum est, diversa admodum significatione præsentis temporis usu hanc vocem (scilicet Confessoris) a majoribus usurpatam. Illi enim neminem eo nomine appellabant, nisi eum qui Christi Fidem interpellatus coram Fidei hostibus confessus esset. » Lambertin. loco cit. lib. 1, c. 2, sub. n. 1, ibi: « Proprie Confessores olim dicebantur illi qui Christum palam, et coram tyrannis seu Fidei hostibus confessi, quolibet tormentorum, vel penæ genere affecti, superstites tranquillam mortem obibant. » Et infra num. 7, sic subjungit: « Martyres tandem erant illi qui pro veræ Fidei defensione moriebantur, aut qui atrocissima tulerant pro Fide tormenta; licet fuerint superstites, et in pace quieverint, » teste Divo Thoma 2, 2, q. 124, art. 4, ad quartum. Unde, ut notat ipse, veri Martyres etiam aliquando Confessores dicti sunt.

(29. Progressu tamen temporis, ut etiam ho-

die servatur, Ecclesia consuevit distincte nomen Martyris et Confessoris usurpare; illos scilicet appellando Confessores, qui sancta ac laudabili vita vixerunt, et sancto demum fine naturali morte in pace quieverunt, ac in Sanctorum numerum sunt relati, quatenus per virtutum opera sunt Deum confessi. Unde Ordo Cluniacensis in Præfatione ad vitam Sancti Geraldi sic expresse habet: « Cum igitur Confessor a *confitendo* vocetur, Geraldus tanto rectius Confessor dici potest, quanto justioribus factis Deum est confessus. » Et Egbertus Episcopus Eboracensis in Excerpt. cap. 28, ait: « Sancti Patres, quos Confessores nuncupavimus, id est Episcopi, Presbyteri, qui in Castitate servierunt Domino. » Lambertin. loco cit. num. 6. Matthæus. loco citato tit. 4, cap. 1, num. 3, et alii communiter, atque Ecclesiastica praxis. Et illos appellando Martyres, non solum qui violentam mortem, seu cruciatus lethales voluntarie perpessi sunt, sed etiam illos qui a persecutoribus nostræ Fidei comprehensi, varie vexati, in carcerem, vel in exilium missi, et ærumnis confecti usque in finem perseverantes propter Fidei, aliarumque supranaturalium virtutum confessionem mortem naturalem subierunt. Vide verb. *Martyrium*, et infra nova additamenta.

(30. Nostris hisce temporibus, nisi habeatur Apostolica dispensatio, non procedit Sacra Congregat. Rituum in Causis Servorum Dei ad effectum Canonizationis seu Beatificationis, aut declarationis Martyrii, nisi elapsis quinquaginta annis ab obitu illorum. Sic expresse statuunt Decreta jussu Urbani VIII edita § *Sanctitas Sua*, ibi: « Sanctitas Sua expresse prohibuit Sacræ Rituum Congregationi, ne deinceps procedat in Causis Servorum Dei ad effectum Canonizationis, seu Beatificationis, aut Declarationis Martyrii, nisi lapsis quinquaginta annis ab obitu illius; quinimmo etiam lapsis quinquaginta annis de similibus Processibus, tam factis, quam faciendis agi vetuit, nisi habita prius, et expresse obtenta licentia a Sanctitate Sua, vel ejus Successoribus. Sub Decreto hujusmodi vult comprehendere etiam Causas in quibus modo reperiuntur expeditæ Litteræ Remissoriales, et Compulsoriales, ac omnes aliæ nunc pendentes, quæ adhuc expectant perfectionem suam et complementum a facto futuro finalis determinationis. Quod ut firmius observetur, insuper jubet ut si memoriale super hoc directum Congregationi porrigatur cum Rescripto Sanctitatis Suae, ut aliqua ex hujusmodi Causis ad præfatos effectus examinetur, nullum sortiatur effectum, nisi in eodem Rescripto specialis prædictæ prohibitionis derogatio reperiatur. »

(31. Talis autem prohibitio non impedit, quominus infra spatium dictorum quinquaginta annorum possint confici Processus per Ordinarios, vel per Delegatos Apostolicos, et in Sac. Rit. Congreg. discuti de eorum validitate, ne labente dicto temporis cursu pereant oculati, et meliores testes, sicque occasione hujusmodi dilationis pereant etiam pro-

bationes, ut expresse habetur in supradictis Urbani VIII. Decretis § *Verum*, ibi: « Verum, ne pereant hujusmodi dilationis occasione probationes, permittit Sanctitas Sua, non habita ratione dictorum quinquaginta annorum, ut agi possit de prædictis Processibus, sive de aliis auctoritate Ordinaria fabricatis, vel fabricandis ad effectum deliberandi, an per Sedem Apostolicam debeant concedi Litteræ Remissoriales in genere: quibus obtentis, et fabricatis super eis Processibus, servatis servandis, illisque Sacræ Rituum Congregationi presentatis, permittit pariter Sanctitas Sua ut in Sacra Congregatione discutiatur de eorum validitate, ac etiam de relevantia in ordine, et ad effectum tantum cognoscendi an sit procedendum ad Processus in specie; et Processibus in specie completis, et S. C. delatis, videatur tantum de eorum validitate: quibus definitis, iidem Processus per Secretarium claudantur, et obsignentur sigillo Sacræ Congregationis, non aperiendi, donec veniat plenitudo temporis dictorum quinquaginta annorum: quo completo, nullo modo de eis agi possit, nisi expresse mandetur a Summo Pontifice. » Unde, ut vides, supradicta prohibitio restricta est, ne constructis Processibus ab Ordinariis, seu a Delegatis Apostolicis actu procedatur in Sac. Congregat. ad ulteriora in Causa, in examine Virtutum, et Miraculorum, vel Declarationis Martyrii, nisi elapsis dictis quinquaginta annis, aut nisi interveniat Pontificia dispensatio.

(32. Quæ quidem dispensatio supra complementum dictorum quinquaginta annorum solet interdum ob justas causas a Romano Pontifice concedi, ut sæpius concessam esse constat, et signanter in Causa Pollucen. Martyris Josaphat ab ipsomet Urbano VIII. Ut habetur ex Decreto edito die 27. Januar. 1629. Item in Causa Gebennen. Sancti Francisci de Sales ab Alexandro VII. Ut ex Decreto edito die 20. Januarii 1639. Item in Causa Limana Sanctæ Rosæ a dicto Alexandro VII. Ut ex Decreto edito die 26. Septemb. 1664. Item in Causa Japonen. Martyrii Servorum Dei Angeli Orsucci, Caroli Spinulæ, et Sociorum a Clemente IX. Ut ex Decreto edito die 6. Junii 1669. Item in Causa Neritonen. Servi Dei Josephi a Cupertino a Clemente XI. Ut ex Decreto edito die 9. Maii 1711.

(33. Sine dicta autem Pontificia dispensatione est omnino servanda supradicta Lex ab Urbano VIII. constituta de lapsu quinquaginta annorum ab obitu Servi Dei, antequam proponi possit dubium de virtutibus, aut de Martyrio: de qua quidem Constitutione, ut scribit dictus Lambertin. loco cit. cap. ultim. num. 7, in fine, sic habetur in Vita Venerabilis Servi Dei Dominici a Jesu Maria scripta a Patre Philippo a Sanctissima Trinitate lib. 7, cap. 11. *La cagione di tal Costituzione è, che nissuno vive così puramente, e santamente, che alcuna volta non cada in qualche imperfezione secondo quel detto: Septies in die cadit justus. Questi difetti, benché minimi, molte volte restano a memoria, e*

possono diminuire la divozione, e forse alcune volte del tutto torla, se fossero proposti per Santi, e per essere venerati quelli, ne' quali comparvero alcuni difetti; essendo che volgarmente i Fedeli stimano, che i Sancti fossero del tutto irreprensibili: Quod etiam confirmatur a Patre Nicolao Lancisio tom. 2. Opusc. Spiritual. 19, de vitandis judiciis temerariis, c. 6. n. 74, pag. 644.

(34. Ut plene percipiatur, quinam Cultus, seu Adoratio debeatur Sanctis, ac Beatis, advertendum est, quod Adoratio est actus, quo quis alteri se submittit in recognitionem suæ excellentiæ. *Est in re communis.* (35. Et hæc Adoratio seu Cultus alia est mere Civilis, seu Politica, et alia Sacra, seu Religiosa. Adoratio *mere Civilis*, seu *Politica* est illa, quæ exhiberi solet Regibus, et Principibus supremis propter excellentiam sui status, seu potestatis humanæ, quam præ aliis habent, uti passim in Sacra Scriptura leguntur quidam adorasse suos Reges, ut David 1. Regum. cap. 20. « Cadens pronus in terram adoravit tertio Jonatham. » Et 1. Paralip. cap. 39, num. 20. « Benedixit omnis Ecclesia Domino Deo Patrum suorum, et inclinaverunt se, et adoraverunt Deum, et deinde Regem. » Ubi, ut vides, eadem vox adorationis tribuitur Deo et Regi, licet Deo Cultus Latriæ, et Regi solus Cultus Civilis, aut Politicus competeret. Adoratio *Sacra*, seu *Religiosa* est illa quæ exhibetur alicui ob excellentiam suam Sacram, et supernaturalem, uti est Adoratio quæ exhibetur Deo, et B. Mariæ Virgini, ac Sanctis omnibus, et Beatis.

(36. Adorationis Sacræ, seu Religiosæ tres sunt species, nempe Latria, Hyperdulia, et Dulia. *Communis Theologorum.* (37. Adoratio seu Cultus *Latriæ* est illa, quæ soli Deo debetur, ac exhibetur propter summam, increatam, ac infinitam suam excellentiam. *Communis.* (38. Adoratio, seu Cultus *Hyperdulæ* est illa quæ B. Mariæ Virgini debetur, ac exhibetur, ob excellentiam Maternitatis Dei, et alia excellentissima dona, ac specialissimam ejus Sanctitatem cæteris supereminentem. *Communis.* (39. Adoratio, seu cultus *Dulæ* est illa quæ debetur ac exhibetur Sanctis ob supernaturalem excellentiam suæ Sanctitatis, et Gloriæ. *Communis.*

(40. Dicta triplex adoratio, seu Cultus alia est *absoluta* conveniens soli rei intellectuali, quæ per se honorabilis, atque adorabilis est ob perfectionem, atque excellentiam sibi intrinsicam, qualis Adoratio, seu Cultus convenit, ac debetur Deo, Beatæ Mariæ Virgini, et Sanctis per se absolute venerabilibus. Et alia est *Respectiva* conveniens rebus non intellectualibus, et ratione carentibus, quæ non coluntur per se ob perfectionem, atque excellentiam sibi intrinsicam, sed propter aliud, seu ob respectum ad aliud, qualis Adoratio seu Cultus convenit, ac debetur Crucî, Sacris Reliquiis, Imaginibus, Vestibus, ac similibus ratione carentibus; cum eorum Veneratio, seu Adoratio, vel Cultus non sistat in illis, sed referatur ad Prototypum, cujus sunt Imagines, aut quod representant. *Communis inter Catholicos*, et clare

habetur ex Concilio Tridentin. sess. xxv, in Decreto de invocatione Sanctorum.

(41. Cultus alius est publicus et alius privatus. Cultus *publicus* est, qui fit nomine Ecclesiæ, vel tamquam institutus ab ea, sive deinde publico in loco, sive in occulto fiat. Non enim dicitur, seu appellatur *publicus*, vel solemnus, eo quod publice et coram aliis exhibeatur, sed quia defertur nomine Ecclesiæ, vel tamquam institutus ab ipsa. Cultus *privatus* est, qui non exhibetur nomine Ecclesiæ, nec tamquam institutus ab ipsa, sed fit ex privata devotione colentis, sive deinde talis Cultus fiat privatim in loco occulto, sive in loco publico videntibus aliis. Scacchus de Notis, et signis Sanctit. sect. 10, cap. 1, vers. *Ex hoc.* Hurtad. in resolution. de vero Martyrio, resolution. 43. § 11. per totum; Reiffenstuel. loco citat. num. 17. Pasqualig. in Addition. ad Lauret. de Franch. titul. de Cultu erga non Canonizatos, num. 1222. Layman in Theol. moral. lib. 4, tit. 7, cap. 5, n. 14. Del Bene de Inquisit. part. 2. dub. 234, sect. 7, sub num. 1. Molphes consil. 43, num. 20. Bonacina to. 2, disput. 3, quæst. 1, punct. 2, num. 2, cum Bellarmin., Sanchez et aliis ibi citatis, Matthæucc. citat. quæst. proœmial. cap. unic. num. 23, et seq. Lambertin. loco citat. lib. 2, cap. 7, num. 7, et alii contra Contelorum de Canonizatione Sanctor. cap. 22, num. 7. Barbosa allegat. 97, num. 13. Castellin. de Certitudine Gloriæ Sanctorum. cap. 2, punct. 23, et 24, et alios non improbabiliiter volentes, quod etiam dici debeat Cultus publicus qui fit in loco publico, seu coram aliis.

(42. Cultu publico coli possunt omnes Sancti et Beati, id est omnes qui jam sunt *Canonizati*, vel saltem *Beatificati*. *Communis inter Catholicos.* Cum hac tamen differentia quod, qui jam sunt Canonizati, possunt coli ubique, et quovis Dulæ cultu publico. Qui vero sunt solum *Beatificati*, et nondum *Canonizati*, non possunt coli nisi in illo loco, et illo cultu publico, quem concessit Summus Pontifex, cum in Beatificatione non quivis publicus Cultus, sed aliqui soli determinati concedantur. Unde attendenda sunt Brevia Concessionum.